پس از ابونصر منصور بن عراق، ابومحمود خجندی دومین دانشمند بزرگی بود که بیرونی در آغاز راه علمی خود با او دیدار می کرد. این دیدار رخداد مهمی در زندگی او بود (سال های ۹۹۵-۹۹۷ م / ۳۸۵-۳۸۷ هـ) که به پیشرفت علاقه های ویژه بیرونی به مسائل اخترشناسی (پیش از همه اخترشناسی کروی) و هندسه کره و مثلثات که با آن رابطه تنگاتنگ دارد، یاری رساند. این ارتباط شناخت او را در این رشته ها که ابن عراق در سال های شکوفاییش بر پایه محکمی استوار ساخته بود، گسترش داد و به دانشمند تازه کار امکان داد تا از نزدیک با تازه ترین و دقیق ترین ابزارهای اخترشناسی آن زمان آشنا شود و موادی، هم برای یکی از نخستین کارهای علمی و هم برای پژوهش های آینده خویش فراهم سازد.